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Souhrn

Tato disertační práce se zabývá prouděním v deskových otopných tělesech v závislosti na

geometrii vstupního distančního kroužku. Distanční kroužek je nedílnou součástí každého

otopného tělesa z technologického hlediska a má výrazný vliv na zatékání otopné vody

po celé délce otopného tělesa. Proto je výhodné s jeho pomocí dosáhnout maximálního

zrovnoměrnění teplot po délce tělesa. Nebyly nalezeny žádné publikace zabývající se

problematikou distančních kroužků ani detailního modelování proudění v otopném tělese,

a tím je tento výzkum jedinečný. Detailní model proudění v otopném tělese byl získán

pomocí matematické simulace, která byla validována pomocí dat z experimentu, kde

model odpovídá přesné geometrii reálného deskového otopného tělesa. Naměřené

hodnoty teplot a průtoku byly použity jako okrajové podmínky do matematické simulace.

Nastavení matematické simulace a zasíťování modelu bylo vytvořeno s ohledem na

charakter proudění v otopném tělese, kde uvnitř dochází k proudění velice malými

rychlostmi. Dále byl vybrán takový dvourovnicový model turbulence, aby úloha

dostatečně konvergovala. Tímto je v této práci sepsán manuál, jak nastavit velikost buněk

a parametry výpočtu v matematické simulaci pro dostatečně přesné výsledky proudění

v otopném tělese pro budoucí využití.

Na základě takto vytvořeného simulačního modelu byla zkoumání podrobena jiná

natočení distančního kroužku s jedním otvorem, který je použit v běžném deskovém

otopném tělese. Toto natočení nepřineslo požadované zrovnoměrnění teplotního pole,

proto byl výzkum zaměřen na změnu geometrie distančního kroužku. Konkrétně na

distanční kroužky se dvěma otvory pro cílené směrování dvou proudů vody do otopného

tělesa. Tyto dvouotvorové distanční kroužky také nepřinesly uspokojivé zrovnoměrnění

teplotního pole. Na základě výsledků z natáčení distančního kroužku a úpravy jednoho

otvoru do dvou otvorů byl vytvořen model distančního kroužku s otvorem ve tvaru klínu.

Tato změna geometrie přinesla dle výsledků z matematické simulace hodnoty teplotního

pole, které byly po délce tělesa nejvíce rovnoměrné. Distanční kroužek s otvorem ve tvaru

klínu byl patentován pod číslem patentu 309 019. Výsledky z výzkumu ukazují, že

pomocí distančního kroužku, který je nedílnou součástí deskového otopného tělesa, už

nelze více teplotní pole zrovnoměrnit. Pro větší zrovnoměrnění by se muselo zasáhnout

do konstrukce otopného tělesa, resp. tvaru horní rozvodné komory.
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Summary

This dissertation deals with the flow in panel radiators depending on the geometry of the

inlet distance ring. The distance ring is an integral part of every radiator from

a technological point of view and has a significant effect on the flow of heating water

along the entire length of the radiator. Therefore, it is advantageous with its help to

achieve maximum temperature uniformity along the length of the body. No publications

were found dealing with the issue of spacer rings or detailed modeling of the flow in the

radiator, which makes this research unique. A detailed model of the flow in the radiator

was obtained by means of a mathematical simulation, which was validated using data

from the measured experiment, where the model corresponds to the exact geometry of

a real panel radiator. The measured values of temperature and flow were used as boundary

conditions in the mathematical simulation. The settings of the mathematical simulation

and meshing of the model were created with regard to the nature of the flow in the

radiator, where the flow inside at very low speeds. Furthermore, such a two-equation

turbulence model was chosen so that the problem converges sufficiently. Thus, a manual

was written in this work on how to set the cell size and calculation parameters in the

mathematical simulation for sufficiently accurate flow results in the radiator for future

use.

Based on the simulation model created in this way, other rotations of a distance ring with

one hole, which is used in a conventional panel radiator, were subjected to research. This

rotation did not bring the required temperature field uniformity, so the research was

focused on changing the geometry of the distance ring. Specifically for distance rings

with two holes for targeted directing of two flows into the radiator. These two-hole

distance rings also did not provide a satisfactory uniformity of the temperature field.

Based on the results from the rotation of the distance ring and the adjustment of one hole

into two holes, a model of the distance ring with a wedge-shaped hole was created.

According to the results of the mathematical simulation, this change in geometry brought

the values of the temperature field, which were the most uniform along the length of the

body. This wedge-shaped distance ring has been patented under patent number 309 019.

Research results show that with the distance ring, which is an integral part of a panel

radiator, it is no longer possible to equalize the temperature field. It would be necessary

to adjust the design of the radiator for greater uniformity.
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Soupis použitého značení

C [-] konstanta

F [N] síla

H [m] výška

L [m] charakteristický rozměr

M
[kg/s] hmotnostní průtok

O [m] obvod

S [m2] plocha povrchu

T [K] termodynamická teplota

a [m2/s] součinitel teplotní vodivosti

c [J/kg.K] měrná tepelná kapacita

dh [m] hydraulický průměr

g [m/s2] gravitační zrychlení

Tk [m2/s2] kinetická energie turbulence

Tl [m] délkové měřítko turbulence

n [-] počet měření

p [Pa] tlak

q  [W/m2] měrný tepelný tok

t [°C] teplota

u,v,w [m/s] rychlosti

x,y,z [m] souřadnice

y+ [-] bezrozměrná odlehlost od stěny

α [W/m2.K] součinitel přestupu tepla

δ [m] tloušťka mezní vrstvy

 [m2/s3] disipace kinetické energie

λ [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti

 [kg/m3] hustota

 [Pa.s] dynamická viskozita

 [N/m2] tečné napětí
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Základní bezrozměrná kritéria

Gr [-] Grashofovo číslo

Nu [-] Nusseltovo číslo

Pr [-] Prandtlovo číslo

Re [-] Reynoldsovo číslo

Indexy

k konvekce

l laminární

m střední

s, st stěna

t tekutina, turbulentní

w voda

x,y,z ve vzdálenosti x,y,z

 volný proud

* bezrozměrná veličina
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1 Úvod

Desková otopná tělesa patří v dnešní době k nejpoužívanějším otopným tělesům pro vytápění

domácností a kanceláří. Je to dáno jejich kompaktními rozměry a velkou rozměrovou

a výkonovou řadou k pokrytí tepelné ztráty. Mohou být opatřena různými barevnými nátěry,

které nejsou tvořeny metalickými barvami, protože ty mohou snižovat tepelný výkon sdílený

sáláním až o 10 % [1]. Oproti ostatním otopným tělesům mají nižší typy (10, 11 a 20) vysoký

podíl sálavé složky tepelného výkonu [2]. Další jejich výhodou je malý vodní obsah, což

umožňuje rychlou reakci na regulační zásah a rovněž mají i nižší hmotnost než např. tělesa

článková. [3]

Desková otopná tělesa se nejčastěji umisťují pod ochlazované plochy (okna). Je tedy důležité,

aby docházelo k rovnoměrnému vyrovnávání jak sálavého tepelného toku po délce otopného

tělesa, tak i rovnoměrně vyrovnávat chladné padající konvektivní proudy od okna. Aby byla

sálavá složka výkonu otopného tělesa primárně předávaná přední deskou po celém povrchu co

nejvíce rovnoměrná a zároveň se vyrovnaly vzhůru stoupající konvekční proudy, je nutné

zrovnoměrnit teplotní pole podél tělesa. K tomu je potřeba z hlediska hydrauliky optimalizovat

zatékání do jednotlivých kanálků tak, aby bylo otopné těleso po délce stejně prohřáté. Takové

otopné těleso je poté použitelné jak pro vyšší teplotní parametry, tak především pro

nízkoteplotní otopné soustavy v nízkoenergetických či pasivních domech. Zrovnoměrnění

teplotního pole má z fyzikálního hlediska pozitivní vliv na výše uvedené jevy, ale také

i psychologický efekt na uživatele. Ten při pocitu nedostatečného vytápění kontroluje

pohmatem rovnoměrnost prohřátí otopné plochy.

Řešit zrovnoměrnění teploty na přední desce otopného tělesa lze dvojí cestou. První je upravení

konstrukce otopného tělesa. Z pohledu mechaniky tekutin a termomechaniky se zcela jistě

nabízí otázka: „Proč neoptimalizovat geometrii horní rozvodné komory cestou metody

konstantního statického tlaku?“. Tato možnost, kdy by horní rozvodná komora měnila s délkou

otopného tělesa svůj průřez, je však z hlediska praxe neschůdná. Tím, že se desková otopná

tělesa vyrábí v mnoha rozměrových variantách (především různé délky těles) musela by být pro

každou délku otopného tělesa k dispozici jiná lisovací hlava. To je z hlediska výroby


[…]


uvedené v kapitole 5.1. Tímto popisem v kapitole 5.2 je udán praktický návod na zasíťování

a nastavení matematické simulace pro simulace proudění v otopném tělese a tím je tento cíl

splněn. Tyto poznatky je možné použít při tvorbě simulačního modelu a matematické simulace

pro typově a rozměrově obdobná desková otopná tělesa. Důležitým zjištěním a zároveň

doporučením pro modelování proudění v otopném tělese je, že prostý k-ε model je nepoužitelný

a je potřebné použít Realizable k-ε model.

7.1.2 Stanovení trendů proudění v horní rozvodné komoře otopného tělesa

se změnou geometrie distančního kroužku

Bylo jednoznačně prokázáno, že změna natočení, nebo geometrie distančního kroužku má

výrazný vliv na proudění celým deskovým otopným tělesem, což se projevovalo i změnou

povrchové teploty po celé délce tělesa. Pomocí detailního a validovaného simulačního modelu

deskového otopného tělesa s různě řešeným rozhodujícím vstupním distančním kroužkem bylo

popsáno teplotní pole na povrchu přední desky. Dále bylo popsáno rychlostní pole uvnitř

otopného tělesa, kde byly zjištěny nové poznatky ohledně zatékání do jednotlivých kanálků,

které bylo ovlivněno nasměrováním a velikostí proudění do horní rozvodné komory

z přívodního otvoru distančního kroužku. Pokud byl celý průtok z jednoho otvoru distančního

kroužku směrován k horní hraně rozvodné komory, tak měl větší dosah do pravé časti tělesa.

Tím docházelo ke snižování průtoků kanálky v levé polovině a snižovala se střední povrchová

teplota v této části. To mělo negativní vliv na zvyšování nerovnoměrnosti prohřátí celého

otopného tělesa.

Vytvořením distančního kroužku se dvěma otvory bylo už možné pozitivně ovlivňovat

proudění v obou částech tělesa. Menším otvorem byla směrována část proudění do prvních
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kanálků a tím zmenšena chladná spodní část druhého a třetího kanálku a větším otvorem byla

zbylá část proudění vedena k horní hraně rozvodné komory do druhé poloviny otopného tělesa.

Tímto stanovením trendů proudění a změn teplotního pole se změnou geometrie distančního

kroužku byl cíl splněn.

7.1.3 Návrh optimálního tvaru distančního kroužku, aby bylo dosaženo

maximálně rovnoměrného teplotního pole po délce otopného tělesa

Tohoto cíle bylo dosaženo úspěšným řešením v podobě distančního kroužku s výtokovým

otvorem ve tvaru klínu, který byl patentován v ČR pod číslem patentu 309019 [44]. Poznatky

trendů proudění a teplotních polí u jednotlivých variant distančního kroužku vedly k návrhu

distančního kroužku s otvorem ve tvaru klínu, jehož rozměry jsou znovu uvedeny na obr. 7-1.

Bylo využito poznatků o natáčení otvoru distančního kroužku se zachováním větší části

proudění k horní hraně rozvodné komory a poznatků ze simulací distančního kroužků se dvěma

otvory, kde menším otvorem mířeným mezi druhý a třetí kanálek lze zrovnoměrnit střední

povrchovou teplotu v levé části přední desky. Tento tvar výtokového otvoru podléhá patentové

ochraně a jedná se o úspěšné splnění tohoto cíle.

Obr. 7-1 Přesné rozměry v [mm] distančního kroužku s klínovým otvorem a natočení vůči ose

horní rozvodné komory v tělese [44]

7.2 Přínos pro praxi

Jednoznačným přínosem je detailní popis rychlostního pole uvnitř otopného tělesa. Doposud

nebylo nikde publikováno, k jakým projevům proudění dochází v jednotlivých částech tělesa

a také s jakými rychlostmi proudění můžeme uvažovat. Velice zajímavý tvar rychlostního pole
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byl popsán a zobrazen na obr. 5-27, kde dochází uprostřed kanálků ke stagnaci proudění

a převládají zde vztlakové síly. Zde se jedná o přínos pro praxi a rovněž o teoretický přínos.

Hlavním přínosem pro praxi je návrh optimálního tvaru distančního kroužku s ohledem na

maximální zrovnoměrnění teplotního pole na přední desce otopného tělesa. Jelikož je distanční

kroužek nedílnou součástí deskového otopného tělesa z technologického hlediska, tak je

výhodné pomocí jeho optimalizace tohoto dosáhnout bez zásahu do tvaru a konstrukce

především horní rozvodné komory deskového otopného tělesa. A v tomto výzkumu je uvedeno

maximální dosažení zrovnoměrnění teplotního pole pomocí optimalizace vstupního distančního

kroužku. Pro větší zrovnoměrnění teplotního pole, než je v tomto výzkumu uvedeno, je nutné

zasáhnout do konstrukce otopného tělesa.

7.3 Teoretický přínos

Teoretickým přínosem je na základě tohoto výzkumu jedinečný detailní popis neboli technický

manuál, jak úspěšně připravit zasíťování modelu deskového otopného tělesa a jaké použít

nastavení jednotlivých okrajových podmínek, parametrů a modelu turbulence pro validované

výsledky matematické simulace otopného tělesa. Tento přínos se vskutku vymyká, neboť

k matematické simulaci proudění v otopném tělese nelze přistupovat jako k proudění v běžné

potrubní síti. Lze rovněž konstatovat, že přístup uvedený jinými autory komentovaný v rešeršní

části přes kritické Reynoldsovo číslo, je nepoužitelný spolu s běžným turbulentním

a laminárním modelem.
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8.1 Použité relevantní normy

ČSN EN 442-1: Otopná tělesa - Část 1: Technické specifikace a požadavky. ED.2. 2015.

ČSN EN 442-2: Otopná tělesa - Část 2: Zkoušky a jejich vyhodnocení. 2015.

ČSN 06 1101: Otopná tělesa pro ústřední vytápění. 2005.