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Předložená disertační práce se zabývá simulacemi proudění v kanálcích deskového

otopného tělesa při různém tvarování distančních kroužků otopných těles a zrovnoměrněním

teplotního pole podél jeho délky.

V úvodní části autor charakterizuje řešenou problematiku. V navazující rešeršní části

shrnuje v odborné a vědecké literatuře dostupné údaje o řešeném problému. Konstatuje,

že dosud používaná technická řešení nejlépe popisují patenty udělené v různých státech světa

(Belgie, Holandsko, Itálie, Japonsko, Německo, Rakousko, Velká Británie). Následně popisuje

matematické metody a fyzikální zákonitosti potřebné pro matematickou simulaci problému.

Cíle práce jsou popsány v kapitole čtyři. Jsou jasně stanoveny a úzce souvisí s tématem

práce.

V experimentální části autor provedl laboratorní testování deskového otopného tělesa

typu 10. Určil tepelný výkon a zaznamenal přechodové charakteristiky testovaného tělesa.

Vyhodnotil získané poznatky.

Pro matematickou simulaci autor vytvořil 3D model tělesa a následně provedl jeho

import do softwarového prostředí Fluent Meshing. Zde vytvořil vhodnou povrchovou a

polyedrickou objemovou síť. Následně nastavil parametry matematické simulace a získal

výsledky odpovídající různým modelům turbulence. Osobně tuto část práce považuji

za stěžejní.

Autor provedl porovnání výsledků matematické simulace s výsledky provedeného

experimentu. Na jeho základě simuloval proudění kapaliny v otopném tělese pro různé polohy

distančního kroužku a pro distanční kroužek s nově navrženou geometrií.

Výsledky dokládají oprávněnost použití softwarového prostředí Fluent Meshing

k matematické simulaci daného problému.

Teoretickým přínosem práce je prokázání možnosti uplatnění současné výpočetní

techniky a softwarových nástrojů pro matematickou simulaci při modelování problémů, které

řeší vědní obor technika prostředí. Práce může být inspirací pro firemní konstrukční kanceláře.

Za praktický přínos práce považuji předložení důkazů o tom, že na základě výsledků

matematické simulace lze dále zlepšovat technické provedení jednotlivých prvků otopných

soustav, což ve svém důsledku může být přínosné pro zodpovědnější čerpání surovinových a

energetických zdrojů. Na základě výsledků této disertační práce lze například konstrukční
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úpravou distančního kroužku otopného tělesa docílit mírného navýšení tepelného výkonu a

zrovnoměrnění jeho sálavé složky, a to při zachování vnějších rozměrů tělesa.

Práce je logicky členěna a jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují. Požadavky

kladené na tento typ práce jsou naplněny. Formální úroveň považuji za standardní. V práci se

lokálně vyskytují překlepy (např. strana 11, 12, 18, 23, …). Grafická úroveň modelů turbulence

na obr. 5-18÷22 by mohla být vyšší. V textu chybí odkazy na některé obrázky (např. 1-1).

K předložené práci mám z pozice oponenta následující otázky:

Kdo je konstruktérem mobilního zdroje tepla znázorněného na obr 5-1?

Je předpoklad, že patent CZ 309019, který byl na základě autorova výzkumu udělen,

bude uplatněn v praxi? Proběhla nějaká jednání s výrobci?

Lze na základě uvedeného výzkumu usuzovat, jak bude kapalina proudit tělesem s jinou

geometrií, případně při jiném připojení k otopné soustavě, či při vícedeskovém provedení

otopného tělesa?

Byla při návrhu distančního kroužku otopného deskového tělesa zohledněna

technologičnost jeho výroby? Jaký výrobní postup by autor pro velkosériovou výrobu

doporučil?

Závěr

Autor naplánováním a provedením vědecky i časově náročných experimentů,

vytvořením matematických simulací řešeného problému a vyhodnocením získaných dat splnil

cíle disertační práce. Současně tímto prokázal vysokou úroveň znalostí v oboru a schopnost

samostatné vědecké práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit po jejím úspěšném obhájení disertantovi

akademický titul „philosofie doctor“ (Ph.D.).
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